B 3

Neque

y) BURSERII *Institutiones medicinae practicae*. Lipsiae, 1787. Vol. II. p. 82.

z) *Accisi sopra la salute umana*. Vol. III. p. 262.

Neque in illa tantum epidemica constitutione, sed ad hodiernum vsque diem, *hydrops plethoricus* febrim, et nonnumquam inflammationem pulmonum comitem habens, saepissime febrem scarlatinam insequitur, qui alias lethiferus fit, nisi sanguinis missione, methodo antiphlogistica, nitro, opio, temperantibus et subacidis medicamentis oppugnatur.

Frigidum oedema post febrem scarlatinam huc non pertinet.

5) *Dysenteria suppressa a).*

B) *Hydropis plethorici chronicus.*

Raro hic morbus ex caussa procatarctica luculenta nascitur; sed saepius ex valetudine longe iam infirma atque incommoda status ille valetudinarius vniuersalis sensim prouenit, qui etiam modo obseruatu diffcili in hydropem transit. Interdum vero tamen *haemorrhagia* quaedam *obstructa* s. *intermissa* praecedit; saepissime fluxus catamenialis sensim imminutus et obstructus, et venaesectio intermissa: quae in hoc casu chronicus, prout vires corporis plus aut minus valent, vel pro caussa procatarctica, vel pro praedisponente haberi potest.

Sed

a) STOLL l.c. p. 300.

Sed etiam mihi persuasum habeo, in corpore valde laxo, debili, et inerti, et haemorrhagiae cuiusdam suppressionem nil nisi hydropem plethoricum chronicum gignere posse.

§. 7.

Genesis morbi.

Ex Plethora vera vario modo explicari potest. Alii et SAUVAGES calore exsuperante morbum semper comitante sanguinem fundi, liquari, et paene totum in serum conuerti, putauerunt. — Sed haec explicatio minime mihi placet, et rei non solum parum conueniens, sed genesis ista etiam impossibilis videtur. Verisimilius est, vasorum sanguiferorum nimiam impletionem atque distensionem vasa lymphatica comprimere, et resorptionem seri et vaporum exhalantium e cavitatibus corporis et tela cellulosa impedire. QUARIN b) hunc hydropem a tumore venarum ortum in nosocomio Vindobonensi se obseruasse asserit. STOLL c) vero ingenuose morbum e distensione vasorum sanguiferorum a cruento nimio,

B 4

et

b) In GAUTIERI *Tyrolensium, Carynthiorum, Styriorumque Struma.* Vindobonae, 1794. p. 57.

c) STOLL l. c. p. 301.

Sed

et facili dimissione et extrusione aquosae portionis, per ostiola lateralia secretoria, et demissae partis difficii receptione deriuat; ad autem illustrandam exemplo hancce explicationem hydrope vtitur crurum, femorum atque pudendorum, qui vltimo grauiditatis tempore a compressione venarum iliacarum, et inde nata plethora topica atque abundantia humorum in artubus inferioribus oboriri solet. "Sic" ait: "*plethoricis columna cruoris maior, quam quae apte contineri vasis possit, et expedite ad cor reduci, hydropem gignit.*"

GAUTIERI d) in vniuersum hydropis genesin *per secretionem vasorum minimorum exhalantium, non vero a vasorum lymphaticorum proprio morbo,* ingenue demonstrat, argumentis, vt videtur, firmis suffulcit, et hanc theoriam pro vnica vera habet.

Quin *chlorosis ipsa, quae ex plethora e), a suppressione mensium orta, saepius occurrit, et praecipue in puellis rusticannis, et duro labore exercitatis obseruatur, bene ab aliis chloroseos speciebus distinguenda est;* nam natura huius mali saepe latet, in quo inflammations sunt facillimae, licet occultae, et

d). l. c. p. 73.

e) STOLL l. c. p. 302.

e por- ardue agnoscendae. — In hac chlorosi reme-
et de- dia consueta semper nocuerunt, profuerunt
t; ad autem, vt in hydrope nostro, phlebotomiae
onem moderatae, et antiphlogisticus victus.

Si plethora nullo irritamento turbatur, et caussis perdurantibus adhuc augetur, nonnunquam in *suppressam* abit, et hydropem plethoricum *chronicum* gignit. Saepissime vero, et quidem irritatione leuissima, plethora *spuria* et *commota* fit, quae hydropem plethoricum acutum procreare solet.

Ex plethora spuria et commota genesin hydropis deducere, multo facilius est, et partim iam ex paulo ante dictis patet; nam *irritamento* accedente non solum sanguis abundans rarefactus, circulatio accelerata, et secrecio praeternaturalis aucta est, sed etiam vasa lymphatica eo affici, in functione turbari possunt, et sic disproportionis secretionis et resorptionis augetur. — Genesis *hydrothoracis* ex *inflammatione pulmonum* quoque ex his principiis euolui potest. Omnis enim inflammatione modica, si organon secernens occupat, functionem eius auget. In inflammatione pulmonum multum seri cum aliqua lympha coagulabili ex eius superficie secernitur,

et post resorptionem aquosae partis ex remanente lympha coagulabili illae pseudomembranae efformantur, quibus pulmones cum pleura coalescunt; si vero totum corpus plethora laborat, et circulatio in cauo pectoris, caeteroquin viuidissima, inflammatione sufflaminata est, pulmones maxima accumulatione humorum et plethora topica afficiuntur, et accedente adhuc compressione respirationis, e vasis exhalantibus tanta copia seri extruditur et circa viscus colligitur, vt nullo modo resorberi possit; succedunt ideo rapidissima hydrothoracis phaenomena, quibus febris necdum penitus profligatae signa consociantur.

Sed cur hydrops, praesertim a catameniorum suppressione et obstructione ortus, semper a pedibus incipit? Plethora etiam hic maxima ex parte in caussa esse videtur: nam ob impeditam vterinorum vasorum depletionem, proin sanguis demandatur crurali arteriae, qui per vterum exire debuisset: crescit inde sanguinis copia, quae inferiores magis proluit partes; hinc arteriae magis secernunt. Inertia et laxitas partis, defectus motus, et situs perpendicularis valde conferunt ad retardandum venosi sanguinis circulum: nam primo et
prae-